¹ *Getino*, El Maestro Fr. Francisco de Vitoria, S. 52.

² De locis theol., 13, prooemium.

³ *Getino*, Op. cit., S. 66.

rie», die andersgeartete Geister je nachdem selbst in die an sich praktischen Anliegen «hineinzaubern», gar mit der Illusion, ebendas sei eminent praktisch, was sie da ausgetüftelt haben. Vitoria macht sich lustig über Prediger, die den Gläubigen theologische Disputationen vorzujonglieren für gut finden. Nach Darlegung der Fälle, wann Glaubensdisputationen etwa gegen verwirrungstiftende Irrlehren am Platze seien und wer sie zu halten habe, erklärt er: «Ex quo sequitur contra istos praedicatores qui in suggestu praedicant et adducunt ibi plures rationes ad probandum Trinitatem, et similiter ad probandum quod usura est illicita, et alias ad probandum quod est licita; et fit ita quod audientes melius intelligunt rationes in contrarium et credunt. Et alii recitant opiniones, et tandem dicunt: haec est opinio sancti Thomae, aut Scoti, sed mea opinio est ista. Mirum est quod audientes non magis credent Scoto et aliis doctoribus quam ipsi praedicatori. Non est dubium quin perperam fit, quia illud non conducit ad utilitatem auditorum, et propterea in sermone non opus est quod opiniones recitentur» (q. 10. a. 7). Bei der Frage, ob ungebildete Gläubige die im Glaubensbekenntnis vorkommenden Wahrheiten alle in ausdrücklicher Bestimmtheit zu halten hätten oder einzelne davon bloß implicite, erwähnt er verschiedene Meinungen der Theologen und urteilt alsdann über die strengere so: «Contra: ergo damnatis rusticos omnes. Ad hoc argumentum dico quod non intelligitur quod omnes obligantur a saber de coro omnes articulos, nec requiritur quod numerent eos per ordinem. Bonum esset quod illos scirent, non tamen est necessarium. Satis est quod interrogati sciant distincte respondere, ita quod si quaeratur ab illis an Christus natus est ex virgine, dicant quod sic; et si quaeratur an fuerit natus ex non virgine, dicant quod non. Secundo dico quod, dato quod sint obligati ad credendum illos, non tamen debent illos divinare, porque se los han de predicar y enseñar, quia fides ex auditu est; et ideo dato quod teneantur credere, non tamen possunt divinare eos. Si ergo iste rusticus audiat curam (= «curatum», Pfarrer) praedicantem et facit quod communiter fit in Ecclesia, et ignoret, iam non imputabitur ei. Si tamen aliquis ex culpa sua et negligentia non vult adire ecclesiam et audire sermones et ignorat, certe ignorabitur, ut dicit Paulus, quia imputabitur ei... Si tamen audit missas et sermones, et non scit illos (articulos fidei) quia sibi non praedicaverunt, non sibi imputabitur, sed episcopo, qui non dedit ei bonum pastorem, vel si dedit, imputabitur ipsi parrocho negligenter se habenti circa oves sibi commissas» (q. 2. a. 8. n. 7). Zur

Reaktion gegen die um sich greifenden lutherischen Ideen will er umso intensivere Predigt über die Kontroverspunkte, in einer dem Volke angemessenen Weise. So fügt er z. B. psychologisch treffenden Ausführungen über die Verdienstlichkeit des Glaubens, im Hinblick auf die von den Neuerern bekämpfte katholische Verdienstlehre bei: « *Ista certe sunt praedicanda* » (ib. a. 9. n. 4). Zum Thema, ob und wie die Sünder sich in ihrer Lebensführung auch gegen die gebotene Selbstliebe verfehlen, bemerkt er: « *Est egregius articulus ad concionandum* » (q. 25. a. 7). Im Unterricht über die Pflicht christlicher Wohltätigkeit gibt er zu bedenken: « *Itaque extrema necessitas, si est, semper et pro semper obligat ad dandum eleemosynam. Non opus est arbitrio boni viri. Sed gravis necessitas, etiam ubi homo habeat superfluum, non obligat pro semper; sed cum sit praeceptum affirmativum, obligat, non pro semper, sed pro tempore quo homo sapiens determinaret. Videat qui habet superfluum quomodo et quando oporteat facere eleemosynam, quia tenetur. Et hoc est consulendum et praedicandum, secluso tamen scandalo; non enim oportet statim dicere quod omnes habentes superfluum damnantur. Si sint tenaces et nunquam dantes, non est inconueniens praedicare quod isti damnantur* » (q. 32. a. 5. n. 22).

Die kasuistische Art kommt bei Vitoria durchaus nicht zu kurz, im Gegenteil. Aber er konstruiert die Gewissensfälle nicht, sondern bringt Tatsachen aus eigenen Erinnerungen, aus der gewöhnlichen Erfahrung oder der Geschichte. Es drängt ihn förmlich, zu solchen Ereignissen Stellung zu nehmen, die Zeitverhältnisse, Grundsätze der kleinen und großen Welt, Spielformen des sozialen, wirtschaftlichen, politischen Lebens, Schliche und Kniffe menschlicher Schlaueit usw., dem Urteil der christlichen Sittenlehre zu unterziehen. Die Frage, ob einer noch hoffen könnte, falls ihm seine Verwerfung geoffenbart würde, nennt er eine « *quaestio scholastica* », erzählt aber: « *Parisius erat quaedam femina, alioquin sanctissima, quae putabat quod non poterat saluari.* » Dieser von ihm erlebte Fall scheint nun den Ausschlag zu geben, daß er sich doch auf die « *quaestio scholastica* » einläßt und zwar in folgenden gedrängten Worten: « *Pono ergo quod iste nunquam habebit aliud peccatum, nisi quod desperavit ex pusillanimitate. Tunc ante peccatum illud, revelet ei Deus absolute interius suam damnationem. Vel ille tenetur sperare: et habeo intentum, quod etiam potest. Si non tenetur sperare: ergo, dato quod desperet, non peccat. Et tamen damnatur: ergo propter peccatum desperationis. Et sic potest et tenetur sperare* » (q. 22. a. 1. n. 7). Gegen den Aberglauben will er eingeschritten

wissen : « cavendi sunt duo errores. Primus est haereticorum novorum, qui dicunt quod sancti in caelo non sunt orandi, nec aliquo modo est confidendum in eis, sed in solo Deo . . . Aliud extremum est de mulierculis, quae confidunt in orationibus approbatis quas vocant ; qui dixerit talem orationem, non morietur sine confessione, et multa huiusmodi superstitiosa. Non ego damno devotiones ecclesiasticas ad sanctos ; sed id est auxilium minus principale. Qui vult salvari, principaliter servet mandata ; si deliquit, poeniteat, et tunc poterit recurrere ad sanctos qui multum iuvant nos » (q. 17. a. 4). Bestimmte mißverständliche Gebete zu den Heiligen hat er im Auge, wenn er lehrt : « patet quod falsum est et absurdum et erroneum dicere quod sancti non orant pro nobis, et quod nos non debemus illos orare. Sed taliter debemus illos orare ne putemus quod ipsi debent nobis dare gratiam et gloriam. Et ideo de orationibus notandum est quod solum sunt fundendae ad Deum. Unde orationes quae directe funduntur ad aliquos sanctos, sunt vanae et nugatoriae et barbaricae, quia hoc non sic consuetum est in Ecclesia. Unde illae orationes, scilicet 'Obsecro te domina . . .' et 'O intemerata . . .' et aliae similes non sunt ab antiqua Ecclesia consuetae nec prolatae, nec scio a quibus conditae sint ; licet non contineant haeresim vel errorem, pero son orationes de beatorros. Melius quidem esset illis servare in orando ritum antiquum Ecclesiae, qui non fuit sic orare, fundendo videlicet de directo orationes ad sanctos, sed solum ad Deum, ut patet ex antiqua Ecclesia : 'Concede quaesumus omnipotens Deus . . .' et 'Intercessio quaesumus, Domine, beati Francisci' vel 'Dominici nos adiuvet . . .' » (q. 83. a. 4. n. 4). Es handelt sich zweifelsohne um den Hörern bekannte und damals auch von anderer Seite beanstandete Gebete zu Heiligen, wenn er sich nochmals so ausläßt : « an tamen liceat cuicumque orationem facere et componere huic vel illi sancto ? Respondeo quod sibi ipsi componere orationem non esset peccatum, quando se halla bien con ella, quia incitatur sibi magis devotio, et sic fecerunt multi sancti. Sed pro omnibus aliis non sic licet illas componere sicut est illa de beata Virgine 'O intemerata', et aliae similes, quia licet in se non contineant haeresim, est tamen abusus quod immediate fiat oratio ad Virginem vel ad alium sanctum. Item, quia sunt factae et compositae sine consuetudine Ecclesiae, quae nunquam utitur nisi brevissimis orationibus. Certe melius esset dicere orationes quas habet Ecclesia in horis canonicis . . . Non condemno quod alias dicatis, quia melius est illas dicere quam nihil dicere : sed non licet illas sic componere » (ib. a. 9. n. 7).

Er benützt die Gelegenheit, um zu gewissen Äußerungen der Frömmigkeit eine gutgemeinte Belehrung anzubringen: « quod soli Deo est offerendum sacrificium non est dubium; patet enim ex omnibus scripturis gentilium et christianorum quod nunquam offerebant sacrificium nisi soli Deo. Ex quo sequitur quod fortasse non est bona consuetudo quae observatur, in ecclesia scilicet thurificare et incendere candelam, nisi soli Deo, scilicet in altari ubi est corpus Christi, et non aliis sanctis. Et si incendatur sancto, ut communiter fit, illud debet sane et pie intelligi, et non debet quis decipi circa illud: sic videlicet quod illa thurificatio aut incensio candelae non referatur ad illum talem sanctum sic quod expectes aliquid ab illis sanctis habere, sed totum illud debet referri ad Deum, quia thurificare et incendere candelam est sacrificare, quod quidem soli Deo convenit et est exhibendum ... quodcumque thurificant et incendunt candelas in altari alicuius sancti, intentio eorum debet esse talis, ut Deus accipiat illud sacrificium vel quodcumque aliud per intercessionem et propter merita illius sancti. Unde quando aliqui faciunt lampades alicui sancto, oportet docere eos ne intendant lampadem et sacrificium illud offerre illi sancto, sed soli Deo, taliter quod Deus propter merita illius sancti velit acceptare illud sacrificium vel quodcumque aliud, sicut est missa: 'Señor, yo te suplico que por los merescimientos de sant Francisco, quieras recibir y te sea agradable esta misa y sacrificio' ... Et ita soli Deo est sacrificandum. Et haec consuetudo manet adhuc in nostra religione patrum Praedicatorum, scilicet quod non thurificamus altare nisi illud in quo est corpus Christi. Nescio an ita fiat in aliis religionibus » (q. 85. a. 4. n. 9). Die sturmlaufende Ereiferung der Neugläubigen wie auch Abneigung und Polemik tonangebender Humanisten um Erasmus gegen eine vermeintlich überladene Liturgie müssen berücksichtigt werden, wenn man diese Worte Vitorias würdigen soll. Sie sind, wenigstens z. T., aus Zeitströmungen zu verstehen, die man, wo nichts Wesentliches auf dem Spiele stand, durch Entgegenkommen zu versöhnen strebte. Es gehört immerhin zu den paradoxen Ironien der Geschichte, daß Vertreter jenes Humanismus, der im weltlichen Lebensstil der Renaissance eine Erweckung altheidnischer Prunksucht und Verschwendung brachte, in ihren Wünschen möglicher Nüchternheit für den kirchlichen Kultus sich beinahe als Vorläufer puritanischen Denkens gebärdeten.

Schon früher wurde darauf hingewiesen, daß Vitoria bei unter Moralisten und Kanonisten umstrittenen Fragen eine « media via » ge-

wählt wissen will, womit er genaue Berücksichtigung der jeweiligen konkreten Umstände und eine diesen angepaßte Lösung versteht. Er legt immerhin großen Wert darauf, selbst die Lösungen, die ihm die praktisch und konkret ohne weiteres richtigen, besten scheinen, noch gründlich mit « Autoritäten » zu stützen, wenn man ihm den Vorwurf willkürlicher Selbständigkeit machen könnte. So etwa hier : « Pono duas propositiones contrarias. Prima propositio : Tempore extremæ necessitatis tenetur homo facere eleemosynam de necessariis ad statum et vitam, ita quod ne pauperes pereant fame, tenetur illis subvenire et diminuere statum suum. Tenetur dejar de casar tan bien sus hijas como las casara si no les socorriera ¹ ; et si erat equestris, fiat pedestris ; y si traía quatro mozos, que traya uno ². Secunda propositio : De superfluis simpliciter, scilicet ad statum et vitam, tenetur homo facere eleemosynam in gravi necessitate, etiam extra extremam necessitatem. Non omnibus placent istae propositiones, et ideo citabo doctores scholasticos tenentes illas. Palude ... Richardus ... Egregii certe sunt isti doctores ... Item Hadrianus papa ... Idem etiam ad litteram dicit Sylvester ... Idem omnino Summa Tabiena ... Durandus ... Gabriel ... tenet primam conclusionem, negat tamen secundam ... Almain ... tenet primam conclusionem, sed de secunda nihil dicit. Ego faciam duo. Primum, probabo conclusiones simpliciter testimoniis sacrae scripturae et rationibus. Secundo, probabo quod illae sint ex mente sancti Thomae, quia Summa Rosella et Almain et sanctus Antoninus et etiam Gabriel putant quod sanctus Thomas non fuerit huius nostrae sententiae, sed quod teneat opinionem contrariam, quam ipsi tenent ... » (q. 32. a. 5. n. 3).

Die Frage, ob die Anklage in der Beichte streng das zu berücksichtigen habe, was die sog. species peccati ändert, wird beurteilt wie folgt : « Revera nihil vel parum refert ad moralem disputationem utrum constituat et faciat novam et propriam speciem vel non ; potius est disputatio dialectica quam moralis. Et ratio est quia omnes dicunt quod qui facto suo malo vel habente speciem mali scandalizat proximum, id est movet illum suo exemplo ad peccandum, quod multo gravius peccat quam si non scandalizaret. Nec peccatum est gravius per hoc quod variat speciem, nec minus grave per hoc quod non va-

¹ « ... verzichten, seine Töchter so gut zu verheiraten, wie er es tun könnte, wenn er die Armen nicht unterstützen würde. »

² « ... und wenn er sich vier Diener hielt, begnüge er sich jetzt mit einem. »

riat . . . certe an mutet speciem peccati vel non, id est, an sit eadem species peccati vel alia, est disputatio metaphysica, et est perdere tempus.» Er macht sich den Einwand: «Ad confitendum opus est scire an mutet speciem vel non, quia si variat speciem, teneor illud confiteri, secus autem non.» Die Erwiderung ist unverblümt: «Verum est sequendo illas regulas, sed puto regulam illam esse falsam; nam solum oportet scire gravitatem peccati . . . ita est quod omnis circumstantia quae multum aggravat est confitenda, sive mutet speciem sive non . . . Immo contingit saepenumero quod nec confessor nec poenitens sciunt species peccatorum, nec est necessarium quod sciant, tamen est necessarium quod sciant gravitatem peccatorum. Sciamus ergo hoc, quod quando quis inducit alium exemplo suo ad peccandum, licet hoc non intendat, est gravius peccatum, sive mutet speciem sive non» (q. 43. a. 3. n. 7). Er ist indes auch hier kein starrer Doktrinär, und deshalb betont er auf einem andern Gebiet, daß eine Überlegung über die «species peccati» praktisch sein kann: «Quaeritur . . . an contumelia quae fit proximo quando vocatur latro, differat specie a contumelia quae fit quando vocatur ebrius. Licet sit metaphysicum disputare de speciebus peccatorum, videtur tamen quod illud facit pro confessoribus, quia revera si differunt specie, sunt materia confessionis et debent confiteri, postquam regulariter circumstantiae mutant speciem sunt necessario confitendae. Ad hoc dubium respondet Caietanus, et bene, quod non distinguuntur specie, sed quod contumelia est una species specialissima, quia unum nocumentum tantum facit, scilicet in honore; et sic contumeliae sunt eiusdem speciei licet habeant distincta obiecta . . .» (q. 72. a. 2. n. 2). Bezeichnend für Vitorias Einstellung mag noch sein, wie er einen «Gewissensfall» des Durandus von St. Pourçain abfertigt: «Arguitur contra s. Thomam argumento Durandi, quod monachus possit ducere uxorem in casu ipsius Durandi, scilicet quod non sint in mundo nisi monachus et monacha. Tunc isti religiosi tenerentur contrahere matrimonium, quia maius praeceptum est de conservatione speciei humanae quam individui. Si ergo pro hac causa liceret: ergo etiam pro alia magna utilitate reipublicae. Ergo papa potest dispensare cum tali causa. — Ad hoc dico quod ille casus est metaphysicus, et nihil faciunt multiplices casus ad res morales, nec Deus providit talibus casibus, quia sciebat nunquam eventuros . . . Secundo dico, negando quod tenerentur contrahere matrimonium, dato quod admitteremus casum, quia si talis casus eveniret, esset signum quod Deus vellet finire mundum . . .» (q. 88. a. 11. n. 4).

Die abgewogen vielseitige Geistesanlage Vitorias bringt es mit sich, daß er kein allzu großer Freund arger Subtilitäten, übertrieben spitzfindiger Dialektik war. Wo er solches zu entdecken glaubt, will er sich nicht lange aufhalten, mehrmals geht er kurz angebunden mit einer diesbezüglichen Bemerkung etwa über Cajetan hinweg oder stellt dessen Ansicht in Gewissensfällen oder Rechtsfragen dem Urteil anderer gegenüber zurück: « Caietanus hic metaphysicat. Nescio quid dicat. Videte si libet » (q. 1. a. 4. n. 5). « Dominus Caietanus dicit ad haec argumenta Durandi, quod forte convincunt quod fides non est virtus intellectualis quia non perficit sufficienter intellectum, sed tamen est virtus quia facit actum bonum moraliter. Forsan hoc est multum subtilizare » (q. 4. a. 5. n. 2). Anderswo heißt es malitiös: « Ad hoc respondet Caietanus subtiliter, sed nescio an vere ... » (q. 59. a. 2. n. 3). Zu einer Distinktion Cajetans erklärt Vitoria: « Ego non possum intelligere hoc: quomodo sit evidens quod verum est papam esse electum, et tamen non sit verum et evidens quod papa est electus. Et patet hoc, quia esse verum non est aliud quam quod ita sit. Si ergo est verum et evidens quod est verum hoc esse: ergo evidens est quod est ... » (q. 5. a. 1. n. 5). Gewisse Unterteilungen hält er für belanglos: « Est hic difficultas, an oportet ponere multas prudentias. Nihil mea, quod imperator habeat plures prudentias circa gubernationem unius provinciae, et aliam circa aliam provinciam, vel tantum unam, quia ad idem tendunt ... In articulo secundo quaerit s. Thomas an convenienter politica ponatur pars prudentiae. Respondet quod sic, quia necesse est quod illud quod movetur ab alio, sit dispositum. Sed an ista sit multiplex vel non? Caietanus dicit quod sic. Nihil mea; non curo de hoc an sit multiplex vel non ... In articulo quarto quaerit s. Thomas an militaris debeat poni species prudentiae. Respondet quod sic. Nihil est » (q. 50. a. 1). Obschon er Cajetan durchaus hochschätzt und oft seine Lösungen in ihrer Akribie bewundert, trennt er sich nicht selten von ihm, gelegentlich auch wegen allzu rigoroser Ansichten, die er habe, z. B. in folgendem Fall: « Dubitatur tertio, an conclusio s. Thomae, scilicet quod interrogatus a iudice secundum formam iuris tenetur dicere verum, an hoc sit generale in omnibus materiis; an interrogatus de aliqua materia levi, ut v. g. si fuit in matutinis, si mentiatur cum iuramento, semper peccet mortaliter. Respondet Caietanus quod mendacium in iudicio semper est mortale, etiamsi non est iuramentum ... tenetur dicere veritatem; et si non dicat, etiamsi sit res levis, mentitur gravissime et mortaliter, etiamsi sit sine iuramento. Sed haec

opinio est valde rigida, quam non credo » (q. 69. a. 2. n. 13). Und er kommt darauf zurück, um zu zeigen, daß diese Meinung weder der Lehre des hl. Thomas noch vernünftiger Rechtsauffassung entspreche: « Hic dicit s. Thomas quod falsum testimonium est mortale duplici via: uno modo, in iudicio; alio modo, quando fit iniustitia. Ex hoc habetis contra Caietanum, qui dixit superius quod mentiri praelato in quocumque negotio, etiam levi, et in confessione mentiri in materia levissima, quod est peccatum mortale; et ita diceret de mendacio dicto iudici. Sed ecce contra illum dicit s. Thomas quod falsum testimonium non est peccatum mortale nisi ex duplici capite, scilicet ratione periurii et ratione iniustitiae, quia fit iniuria proximo, non tamen quia faciat iudici iniuriam. Unde mentiri iudici in iudicio, si sit sine iuramento et sine iniuria alterius partis, non est mortale peccatum, sed veniale, contra Caietanum. Et ratio est quia iudicium est propter utilitatem rei vel actoris. Et ideo in iudicio non fit iniuria nisi alteri illorum, et non iudici, quia qui falsum testimonium dicit, non offendit iudici nec illi facit iniuriam, sed personae ipsi quae est finis totius iudicii. Unde nulla fit iniuria iudici dicendo falsum testimonium, quia ex illo non pendet ius » (q. 70. a. 4. n. 2). Noch in anderen Fällen muß sich Vitoria von Cajetan trennen, weil er sowohl das positive Recht wie die praktisch-konkrete Situation besser berücksichtigt¹. Aus denselben Gründen kommt es vor, daß er einer milderer Ansicht Cajetans gegenüber die strengere vertreten muß, wie bei Cajetans Meinung: « Praelatus ... ex hoc quod est praelatus, id est ex officio, non magis tenetur ad correctionem quam subditus » (q. 33. a. 3. n. 3 f.). Oder bei der anderen: « Quod nullum iudicium de proximo est mortale, nisi sit firmum et certum, quantumcumque quis male opinetur » (q. 60. a. 3. n. 4 f.). Desgleichen für die Nüancen der Frage, ob der gute Ruf immer höher zu bewerten sei als zeitliche Güter (q. 62. a. 6).

Der steifen Allgemeingrundsätzen abholde Geist Vitorias sträubt sich gegen zu weitgehende Schematisierung und Kodifizierung des ganzen Lebens. Er spricht mit einem Anflug von Humor aus kurzen Bemerkungen über das früher gesetzlich verbotene, zu seiner Zeit aber nicht mehr untersagte Würfelspiel, die Behandlung von Glücksspielern im Beichtstuhl und die Beurteilung des Spieles überhaupt: « Loquamur de lege ac si non esset abrogata ... Communis opinio est et pro-

¹ Vgl. etwa q. 78. a. 2. n. 23.

babilior quod tenetur ad restitutionem qui lucratur in aleis, quia lex prohibuit translationem. Consuluit facultatibus hominum ne dissipentur. Qui nollet restituere, ego non negarem absolutionem. Est apparentia pro illa parte. Aliqui ita tenent. Et videtur quod lex non det tantum dominium, sed dat victo quod possit repetere. Non facit quod ante sententiam iudicis obligetur restituere. Ego admonerem quod restitueret, quia videtur mihi hoc securius. Sed si nollet, absolverem. Sed dicit s. Thomas : tenetur ad restitutionem nisi lex sit abrogata. An ergo lex sit abrogata ? Dico quod ego nescio. Si datur repetitio, non est abrogata. Si non datur, omnino est abrogata. Sed quidquid sit, dico quod in quocunque ludo, cessante fraude et dolo, etiam in aleis, dato quod non sit abrogata lex, si ludant homines divites in uno mense duos aureos, non sunt obnoxii restitutioni. Secus si esset in magna quantitate. Quidam modernus fecit 'Summam' in qua dicit quod in omni ludo tenentur ad restitutionem, dato quod sit honestus ; sed pauci crediderunt. Dico quod aliquando est optimum quod homines ludant. Unde inferius q. 168, a. 2 dicemus de eutrapelia. Est virtus circa ludos et iocos » (q. 32. a. 7. n. 8). Aus der nichtdoktrinären Anlage fließt gewiß auch die abgeklärte Duldsamkeit, die in Beurteilung einzelner spekulativer Sondermeinungen an den Tag gelegt wird, wie derjenigen des Lombarden über die Identität der Caritas mit dem Heiligen Geist : « s. Thomas interpretatur Magistrum pie, sicut etiam omnes antiquos doctores ; non sicut faciunt isti moderni, qui accipiunt sententias antiquorum in perverso sensu . . . Respondeo : primo, quod non est haeretica opinio Magistri, scilicet quod caritas est Spiritus Sanctus. Patet, quia non est contra scripturam sacram. Secundo dico, quod nec est erronea. Quid autem est propositio erronea ? Respondeo, quod illa quae continet errorem et falsitatem intolerabilem. Non autem est talis error et falsitas propositio Magistri. Nec potest oppositum ostendi ex scriptura, nec per rationem quae manifeste convincat. Magister secutus est in hoc Augustinum ut sibi visum est. Sed tamen iam communis schola tenet quod caritas est habitus ; et tenendo de una virtute theologica, tenendum est consequenter de omnibus. Tenendo enim de fide et spe quod sunt formae creatae existentes in anima, ita etiam de caritate nulla apparentia est dicere quod non sit forma creata existens in anima. Non enim est maior ratio de una quam de aliis » (q. 23. a. 2. n. 1 f.).

Noch anderwärts lehnt Vitoria übertriebene Subtilität, ungerechtfertigte Zweifelsucht ab, gelegentlich bei Duns Skotus (z. B. q. 25.

a. 10. n. 7 : « Certe Scotus dubitat de illo quod non invenio dubitatum in aliquo doctore ... » ; q. 64. a. 2. n. 3 ff.). Er beschuldigt ihn der Sophisterei (q. 24. a. 7. n. 4), des Meinungswechsels je nach den Stellen ohne Berichtigung noch Widerruf (q. 34. a. 1. n. 3). Von nominalistischen Wortfechtereien und Verwaschenheiten spricht er ohne Nachsicht : über Almain urteilt er im Anschluß an zwei sich widersprechende Meinungen von ihm ironisch : « Sed non inconvenit apud istos, quando non sibi contradicunt in eodem libro » (q. 1. a. 8. n. 5). Über Durandus und Aureoli : « Puto quod sit perdere tempus disputare cum istis ... Sunt fabulae » (ib. a. 5. n. 2). Ähnliches entfährt ihm in der Auseinandersetzung mit dem Nominalisten Martinus de Magistris : « Nihil valent argumenta Martini ; solum impediunt tempus » (q. 36. a. 2. n. 6). Dahin gehört seine Abfertigung alchemistischer Rezepte, die uns aber wiederum zeigt, daß er kein Mann theoretischer Apriorismen ist : « De ista arte alchimica, omnes communiter dicunt quod verum aurum potest fieri per alchimiam, sed tamen nullus dicit quod sit factum verum aurum per istam artem, nec unquam demonstratur quomodo per alchimiam possit fieri ... semper cogitavi quod est somnium dicere quod possit fieri verum aurum per alchimiam per applicationem activorum ad passiva ; nec aliquis fide dignus hactenus dixit quod ille fecerit, nec alius quod audiverit aliquem fecisse, immo experientia est in contrarium, quia multi tentaverunt facere et non potuerunt facere ... Notate quod mihi contigit cum quodam in praesenti anno. Venit quidam egregius philosophus, qui fatebatur et dixit se absolvisse artem alchimiae ; et ostendebat laminam quamdam como de color de piedra azufre, et dicebat illud esse verum semen ad faciendum verum aurum. Ego tamen saepius rogavi an ipse aliquando fecerit verum aurum, et ad hoc nunquam voluit respondere. Dicebat enim satis esse sibi invenisse artem, sed experientiam artis non ostendebat, quia dicebat quod non opus erat illud facere, quia sicut non opus est quaerere an ex frumento nascatur triticum, ita nec opus est quaerere an ex illo semine fieret aurum. Sed adhuc ego dixi an ipse fecerit aliquando ; et tandem dixit quod non. Et ita dimisi illum cum sua arte, nihil credens ei ... Et ad suam opinionem adduxit mihi plusquam centum philosophos, et etiam Ioannem Andraeam in quadam glossa ... » (q. 77. a. 3. n. 15).

Besonders in praktischen Fragen legt Vitoria ferner Wert auf klare Auskunft und vermerkt es, wenn Autoren in ihren Erörterungen eindeutiger Lösung aus dem Wege zu gehen scheinen, ohne offen zu erklä-

ren, sie könnten keine geben¹. Wo er findet, daß ein konkreter Gegenstand noch keine angemessene Behandlung erfahren habe, macht er sich mit frischer Unternehmungslust an die Arbeit, so hier: « Circa materiam huius articuli tertii ego statui apud me per aliquas propositiones resolvere totam istam materiam de iudicio temerario . . . »: seine Ausführungen sind in nicht weniger als sechzehn reichhaltige « propositiones » und ein « corollarium » gefaßt (q. 60. a. 3. n. 6 f.). Seine Literaturkenntnis erlaubt ihm den Anschluß an jeweils erprobte Sachverständige. So zieht er in den Fragen De iustitia den Tübinger Theologen Konrad Summenhart (+ 1502), « qui fecit tractatum illum nobilem De contractibus » (q. 62. a. 1. n. 5) wegen seiner Kompetenz fleißig zu Rate.

Eine lebendige *Ursprünglichkeit*, frische und ungezwungene *Unmittelbarkeit* ergänzen in glücklicher Weise den praktischen Sinn Victorias und lieferten ohne Zweifel ihren Beitrag zu seiner Beliebtheit als Lehrer. Ein Meister feiner Ironie, echt natürlichen Humors, weiß er selbst durch den Witz, doch ohne zu verletzen, die Überzeugungskraft der Argumente zu unterstreichen, ein ungesucht geistreicher Einfall in gelungener Formulierung dient ihm als wirkungsvolle Folie der gebotenen sachlichen Gründe. Gern werden dann die Ausführungen mit farbigen spanischen Erläuterungen oder Sprichwörtern gewürzt, in denen er vielfach auf Zeit- und Landessitten, Tagesereignisse, das Studentenleben usw. anspielt. Einer ernsten Rüge über die Interesselosigkeit von Bischöfen um die Dinge des Glaubens schaltet er ein: « dico, ne videamur agere satyram, quod si excusantur, est quia si ipsi non faciunt, per alios faciunt, porque si no veo por los ojos, veo por antojos². Non est dubium nisi quod obligantur scire per se vel per alios; habent enim doctores apud se, un provisor buen biblista³. Putant quod non sunt episcopi nisi litigantium » (q. 2. a. 8. n. 8). Diese letztere Bemerkung soll ironisch auf die einseitig juristische Orientierung der Bischöfe hinweisen. In dem Sinn hatte er kurz vorher gesagt, es würde sich gehören, daß die Bischöfe selbst die « subtilitates fidei » kennten; aber woher sollten sie die gelernt haben? « Nonne en Juan Andres? » Johannes Andreae war einer der meistkonsultierten juristischen Schriftsteller († 1348).

¹ Vgl. q. 33. a. 2. n. 6.

² « Weil ich, wenn ich mit den Augen nicht sehe, dennoch mit der Brille sehe. »

³ « Sie halten einen Sekretär, der sich in der Bibel auskennt. »

Das übertriebene Getue gewisser Prediger gegen jede Art Frauenputz glossiert er also : « Male faciunt praedicatores qui invehunt contra hos ornatus mulierum, faciendo in suis sermonibus tragoedias, et dicentes quod isti ornatus, scilicet muraenulae, pendentes ex auribus, et monilia, et torques, etc., que son panderos del infierno y flautas del demonio ¹ » (q. 43. a. 8. n. 4). Den Unterschied zwischen « stultus » und « fatuus » muß er in volkstümlichem Spanisch erklären : « Stultus vocatur el que tiene sentido, pero poco. Fatuus vocatur el que carece de todo sentido y ninguna cosa entiende » ² (q. 46. a. 1). Er untersucht, was schwere Beschimpfung oder Verletzung sei und meint : « Verum est quod dicere inter infimos, entre baja gente, labradores y negros : 'mentiris', non est mortale peccatum ; sed inter viros honestos erit mortale. Et idem dico de alapa et vapulis, dar un palo. Ex quo sequitur quod tam pueri habentes usum rationis quam isti infimi, de baja manera, puta famuli habentes coronam, etiamsi se percutiant alapa vel vapulo aut aliquo huiusmodi, etiam cum extractione sanguinis ex naribus, non reputantur excommunicati. Patet, quia excommunicatio non infligitur nisi propter mortale ; et illi solum peccant venialiter : cum ergo illa laesio non sit peccatum mortale, ita nec reputantur excommunicati. et revera sunt multi qui bene sibi volunt et mutuo se amant, sicut sunt scholastici qui sunt sub eodem tecto, en una compañía, qui aliquando rixantur, et tamen non mortaliter peccant, etiamsi sit extractio sanguinis, quia abest odium, et solum est ira. Peccant ergo venialiter, et non sunt excommunicati. Hoc dico propter confessores, ut sciant quando debeant hos reputare excommunicatos et quando non » ³ (q. 41. a. 1. n. 3).

Die Behandlung der Frage : « Utrum caritas augeatur per additionem » ist nur so gespickt mit sarkastisch-ironischen Pfeilen. Eingangs bemerkt er : « Est mirabilis quaestio, de qua vos multa habetis in sacra scriptura, immo in physicis » und will sagen, die Behandlung erfolge bei den Autoren eben ohne Anhalt in der Heiligen Schrift. Zum Prinzip : « Ex hoc quod caritas augetur per hoc quod perficitur in subiecto, sequitur quod caritas quantum ad essentiam augetur quia

¹ « ... daß diese Dinge Schellentrommeln der Hölle und Flöten des Teufels seien. »

² « ... der Urteilsfähigkeit besitzt, aber geringe ... dem jedes Urteil abgeht und der nichts kapiert. »

³ « entre baja gente ... » : unter Leuten von niederem Stande, Bauern und Negern ; 'dar un palo' : eins mit dem Prügel versetzen.

perficitur in essentia per perfectius esse » meint er mit offensichtlichem Unbehagen und beinahe Unmut: « Quomodo hoc sit verum, declarabimus tan claro como tres nubes en dos ojos¹. Ita est quod ego invitus retracto materiam istam. Nos ex parte diximus in 1. 2. Qui late vult videre, legat Capreolum in 1. d. 17. q. 2. Sed qui non vult intelligere, legat illa. Late et profunde secundum omnem dimensionem tractat ibi quomodo qualitas augeatur ... » Über die Theorie des Walter Burlaeus, O. F. M. († 1337) in einem philosophischen Werke, De intensione et remissione formarum, die er « singularis » findet, trotzdem es sich um einen « vir doctissimus, qui optime commentatur Aristotelem » handle, weiß er wenig Gutes zu sagen: denn da werde behauptet, durch stärkeres Licht geschehe eine « corruptio » schwächeren Lichtes. Und auf die Frage, was die Ursache der « corruptio » des Sonnenlichtes von 7 Uhr morgens bei der Zunahme der Lichtintensität gegen Mittag hin sei, antworte Burlaeus: die Sonne. Vitoria fühlt sich nun doch gedrängt, folgendes entgegenzuhalten: « sol non corrumpit lumen, immo producit. Praeterea, eodem modo probo quod minus lumen non corrumpatur a maiori lumine, quia sunt eiusdem speciei. Non sunt contraria: ergo non corrumpunt se. Praeterea, non corrumpitur per defectum subiecti, quia manet aer. » Und er wagt sogar ein Urteil über den Wert naturphilosophischer « Argumente » nach dem Stande seiner Zeit, in Anwendung auf diese eben von ihm selbst vorgebrachten: « Dato quod respondeatur ad ista, nihilominus concludunt, quia argumenta ad hoc quod concludant, et maxime in philosophia naturali, sat est quod sint apparentiora quam argumentorum solutiones. » Mit Galgenhumor widerlegt er weiter die erwähnte Theorie, die man auch auf die Zunahme der Caritas in der Seele auszudeuten suchte, weil es sich ja auch da um ein « Akzidenz » drehe. Hernach kommt die Meinung des Durandus an die Reihe, wo er aber bald erklärt: « Videte eum. Obscure loquitur. Forte ego non intelligo; hoc videtur dicere ... » Der gleiche Schalk kommt in Lob und Empfehlung zum Ausdruck, die er der Lösung des nämlichen Problems durch Skotus und die ihm hier beipflichtenden Nominalisten mitgibt: « Est clara opinio. Qui non intelligit alias, teneat istam ... Si aliquod argumentum est pro hac opinione, est primum: quia est clara, et aliae sunt impossibiles vel inintelligibiles. Contra istam opinionem sunt multa argumenta ... Primo, arguo contra illam eodem modo: non potest

¹ « ... so klar, wie wenn einer drei Wolken in seinen zwei Augen hätte. »

intelligi opinio Scoti . . . » Die nächste Unterrichtsstunde über diesen Gegenstand leitet er mit folgendem Seufzer ein : « Dicebamus lectione proxima de ista sancta intensione. Est bona materia ad audiendas confessiones ! Melius esset dicere quod nos nescimus quomodo fit intensio. Sed faciam finem . . . » Nach weiteren Auseinandersetzungen über Lösungsversuche legt er seine eigene Idee einer möglichen Deutung der Worte des hl. Thomas dar, wobei wiederum seine gesunde Orientierung am Konkreten sich Bahn bricht : « Notate quod accidens est perfectivum substantiae . . . ad hoc quod subiectum perficiatur per accidens, oportet quod accidens inhaereat subiecto, quod uniatur cum illo. Quomodo ergo fiat intensio, oportet declarare per analogiam ad substantiam, quomodo anima facit hominem ? Respondet (Thomas) quod per hoc quod inhaeret subiecto, scilicet materiae primae. Ex quo sequitur quod si anima rationalis modo perfectius inhaeret quam ante, quod dat perfectius esse et facit maiorem perfectionem, etiam in essentialibus, quam ante . . . Ita ergo imaginatur s. Thomas quod albedo facit album per hoc quod inhaeret subiecto, et magis album per hoc quod magis inhaeret ; sicut, v. g. aliqui duo habent easdem divitias, sed unus perfectius habet, quia in domo, alius in mari : ditior est ille qui habet in domo, non quia plures divitias habet, sed quia melius. Ita ergo dicendum est, quod sine omni mutatione albedinis, solum per hoc quod perfectius inhaeret, facit magis album. et sic, quando s. Thomas dicit quod intensio fit per maiorem radicationem in subiecto, vel per maiorem participationem, vel quia caritas habet perfectius esse in subiecto, ista tria pro eodem capit, scilicet pro maiori intensione. Nec intelligit quod magis radicari sit firmitus et permanentius esse in subiecto, sed sicut declaratum est. Ego fateor quod iste modus non est mihi ita notus ; sed tamen credo quod alius, quod intensio fit per additionem gradus ad gradum, est falsus » (q. 24. a. 5).

Vitorias Ironie kann gelegentlich eine ätzende Note bekommen, die man ihm wegen der geistreichen Art verzeihen mag. Einmal lehnt er eine rigoristische Ansicht des Capreolus unter anderm so ab : « sequeretur quod qui esset in mortali, deberet confiteri quando implevit praeceptum. Patet. Det eleemosynam vel jejunet ; et non referat in Deum : tunc tenetur confiteri : 'Ego eram in peccato, et dedi eleemosynam et jejunavi, nec retuli in Deum.' Hoc tamen est contra consuetudinem confessionum. Nullus ita confitetur ; et ego certe mitterem talem qui sic confiteretur ad Capreolum » (q. 10. a. 4. n. 6). Über Versicherungsverträge von Handelsgesellschaften, die modern anmuten,